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ÚVOD 

Rozvojový strategický dokument obce Řečice pro období let 2021 - 2027 je komplexní 

programový dokument, který formuluje strategii rozvoje celé komunity, jejího fungování  

i rozvoje celého území. Tato strategie musí být komplexní s důrazem na souvislosti  

a vzájemnou podporu navržených cílů a programů. Musí také respektovat a navázat na 

Strategický dokument rozvoje kraje Vysočina. Strategický dokument je dlouhodobým 

dokumentem naznačujícím záměry obce na období minimálně pěti let, který se nemůže 

omezit pouze na jedno volební období zastupitelstva či na období platnosti územního plánu. 

V podstatě představuje jistou formu dohody o tom, čeho chce obec v nejbližším pětiletí 

dosáhnout a jak při tom hodlá postupovat. Nejedná se však o dokument neměnný, naopak 

musí být průběžně porovnáván se skutečností a aktualizován. Strategický dokument usiluje o 

dosažení rovnováhy mezi tím, co občané chtějí a tím, co je možné, rovnováhy mezi dalším 

rozvojem a ochranou stávajících přírodních, urbánních a kulturních hodnot.  

Je zde deklarována vize obce, která je všeobecnou dohodou o budoucnosti. Na základě 

analýz definuje cíle obce a navrhuje konkrétní rozvojové projekty. Umožní tak lépe plánovat 

a dobře hospodařit s finančními prostředky rozpočtu obce, včetně účelného čerpání 

prostředků nejen z fondů EU.  
Znamená to, že k jeho záměrům a prioritám bude přihlíženo při sestavování rozpočtu 

obce a programu investičních akcí. Rovněž tak územní plán a jeho změny by měly vycházet ze 

strategického dokumentu jako jistým způsobem nadřazeného dokumentu. 

Strategický dokument umožní obci zejména: 

 naplňovat dlouhodobé cíle a strategickou vizi obce 
 rozhodovat v zastupitelstvu v širším koncepčním rámci 
 koordinovat aktivity a zájmy různých subjektů působících v obci 
 lépe prosazovat a chránit veřejný zájem 
 kvalifikovaně formulovat další koncepční dokumenty 
 stanovit priority investičního programu 

 

Strategický dokument musí vycházet z analýzy současného stavu, zhodnotit silné a slabé 

stránky obce, její rozvojové příležitosti a identifikovat existující rizika. 

Podkladem pro vznik strategického rozvojového dokumentu obce byl zpracovaný 

strategický rozvojový dokument obce pro roky 2014 – 2020 a nově schválený Územní plán 

Řečice. Územní plán Řečice řeší zejména: vymezení zastavěného území; základní koncepci 

rozvoje území, ochrany a rozvoje jeho hodnot; urbanistickou koncepci, včetně vymezení 

zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně; koncepci veřejné 

infrastruktury; koncepci uspořádání krajiny; stanovení podmínek pro využití ploch 

s rozdílným způsobem využití; vymezení veřejně prospěšných opatření, plochy pro asanaci; 

vymezení ploch a koridorů územních rezerv; vymezení ploch a koridorů, ve kterých je 

rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie. 
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1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

1.1  Poloha 

Obec se nachází v kraji Vysočina v okrese Žďár nad Sázavou asi 7 km jižním směrem 

od Nového Města na Moravě. Řečice je obec o rozloze 847 ha ležící v údolí řečického potoka 

v nadmořské výšce 540 m. n. m. Nejvyšším bodem obce je Chlumek (644 m. n. m.).  

Po severovýchodních hranicích teče řeka Bobrůvka, na níž stál kdysi hamr, později na 

ní byl postaven Tálský mlýn a v roce 1929 byl vedle mlýna postaven družstevní lihovar. Starší 

půdorys Řečice měl tvar otevřené podkovy směrem na východ. Později byly k oběma koncům 

připojeny nové části – k severozápadu Vejpustek a k jihovýchodu Příhony. 

Obec tvoří celkem pět místně popisných částí: Dědina, Vejpustek, Dvůr, Příhony a Bejkovec.  

Obrázek č. 1: Poloha obce 

Zdroj: www.mapy.cz 

Z turistického a geografického hlediska patří obec do širší oblasti Českomoravské 

Vysočiny. Řečice leží na červené turistické trase. 

Celková katastrální plocha obce je 847 ha, z toho orná půda zabírá okolo 56,5 %. 

Kolem jedné třetiny výměry obce je zalesněná. Vzhledem ke geografické poloze bychom 

nalezli v obci velmi málo ploch s travním porostem. 

 

 

 

http://www.mapy.cz/
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1.2  Stručná historie obce  
 

První písemná zmínka o Řečici je datována v listině z 19. června 1366 v Brně. V této 

listině Jindřich z Minsterberka, oficiál olomouckého biskupství, rozsuzuje spor mezi Janem - 

plebánem v Radešínské Svratce, Štěpánem - plebánem v Křižanově a komendátorem 

johanitů na Starém Brně o desátky z polí u Řečice. Dle výše desátků se zdá, že osada v této 

době byla poměrně zemědělsky zdatná. Jako jiné klášterní vsi byla v manství. Nejstarší z 

vlastníků dle písemných zpráv byl klášter křižanovský, žďárský, majitelé Pešík s Kateřinou z 

Řečice, Ondra z Řečice s manželkou Dorotou a synem Vavřincem, Vaněk Volimír, Mikuláš 

Moučka a další. 

Počátky obce jsou spojeny s klášterním dvorcem, tzv. grangií, kterou zde založil 

žďárský klášter již na konci 13. století. Ve 14. století byla osada v manství jako jiné klášterní 

vsi, patřící ke Žďárskému klášteru. V klášterním urbáři z roku 1462 již poznáváme velikost 

osady, osadníci podle jména jsou Češi.  

Obec se dříve jmenovala Mankov a patřila ke žďárskému klášteru. Již v 15. století je 

ale obec uváděna jako pustá. K jejímu obnovení již nedošlo, dnes ji připomíná pouze název 

lesa Maňkova. 

Po roce 1667 dostala obec obecní pečeť se znakem stojícího berana. V této době tu 

bylo osazeno 16 gruntů, z nichž největší měl 40 měřic polí. Po zrušení Žďárského kláštera se v 

roce 1787 spisoval jeho majetek. V Řečici bylo zjištěno 39 domů s 59 rodinami a s 324 

příslušníky. Obhospodařovali 1875,5 měřice polí orných. Mezi osadníky je dědičný rychtář, 3 

domkaři a 11 větších sedláků. V roce 1850 byla Řečice přičleněna k Radešínské Svratce, od 

roku 1860 je opět samostatnou obcí. 

Na samotě Tálský mlýn se roku 1913 narodil kpt. Eduard Soška, který padl 1. 11. 1944 

u Proseče jako člen odbojové org. R, kde byl pobočníkem pplk. Josefa Svatoně. 

Název Řečice je dáván do souvislosti s tekoucí, řinoucí se vodou. K obci patří samota 

Tálský mlýn a Dvůr. 
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1.3  Demografické údaje 

 Počet obyvatel 

Obec má dle aktuálních statistik 466 obyvatel, z toho 234 muži a 232 ženy. Průměrný 

věk obyvatel obce Řečice dosahuje 41 let.  

Tabulka č. 1: Počet obyvatel k 1. 1. 2020 

Počet obyvatel k 1. 1. 2020 V tom ve věku (let) 
Průměrný 

věk 

Celkem Muži Ženy 0-14 15-64 65 a více  

466 234 232 80 303 83 41,1 

Zdroj: www.czso.cz 

Od roku 2004 do současnosti počet obyvatel obce nikterak výrazně nekolísá, 

v průměru je počet obyvatel ve sledovaném období roven 475. 

Podrobněji je vývoj počtu obyvatel (narození, zemřelí, přistěhovalí, vystěhovalí, atd.) 

zachycen v tabulce uvedené níže. V letech 2009 až 2011 zaznamenala Řečice největší 

migrační i celkový přírůstek, v posledních letech obec zaznamenává stagnaci těchto 

ukazatelů. 

Tabulka č. 2: Demografické údaje 

 
 

Stav 1.1. Narození Zemřelí 
Přistě- 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

2004 475  3  2  1  8  1 - 7 - 6 

2005 469  4  6  2 10 - 2 - 8 -10 

2006 459  8  4  7  4  4  3  7 

2007 466 10  4  9  3  6  6 12 

2008 478  4  5  7  9 - 1 - 2 - 3 

2009 475  6  5 15  5  1 10 11 

2010 486  4  4 17  9 -  8  8 

2011 487  4  3  9  6  1  3  4 

2012 491  1  5  3  6 - 4 - 3 - 7 

2013 484 7 - 1 6 7 -5 2 

2014 486 4 8 3 11 -4 -8 -12 

2015 474 5 7 3 8 -2 -5 -7 

2016 467 6 7 9 9 -1 - -1 

2017 466 5 6 11 6 -1 5 4 

2018 470 7 4 1 8 3 -7 -4 

2019 466 3 4 3 2 -1 1 - 

2020 466 10 6 6 8 4 -2 2 

Zdroj: www.czso.cz 

http://www.czso.cz/
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Nezaměstnanost 

Z níže uvedené tabulky je patrné, že míra registrované nezaměstnanosti v obci dlouhodobě 

převyšuje celorepublikový průměr, ale v okrese Žďár nad Sázavou je naopak dlouhodobě 

mírně pod jeho průměrem.  Za rok 2020 dosahovala míra registrované nezaměstnanosti 

v obci 1,98 procent. 

Tabulka č. 3: Míra nezaměstnanosti 

Míra registrované nezaměstnanosti 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Česká republika (průměr)  5,9  4,5 3,6  2,4 2,2 2,0 3,2 

Okres Žďár nad Sázavou 7,51 6,29 5,62 4,47 3,51 2,85 3,52 

Řečice 7,14 5,13 5,52  4,9 3,28 2,67 1,98 

Zdroj: www.czso.cz 

Úroveň vzdělání 

Dle výsledků sčítání lidu, bytů a domů (SLBD) z roku 2011 žilo v obci celkem 400 

obyvatel starších 15 let. Z toho bylo celkem 139 osob se středním vzděláním vč. vyučení (bez 

maturity), 117 osob s úplným středním vzděláním, 5 osob s vyšším odborným vzděláním a 28 

vysokoškolsky vzdělaných osob. 

 

Počet osob dojíždějících za prací 

Dle výsledků SLBD realizovaného v roce 2011 je podíl vyjíždějících obyvatel za prací v poměru 

k zaměstnaným osobám na úrovni 64 %, což jednak překračuje celostátní průměr (45 %), tak 

průměr v kraji Vysočina (48 %) a v okrese Žďár nad Sázavou (48%). Situace dokládá, že v obci 

je nedostatek pracovních míst a lidé tak musí za prací cestovat, nejčastěji do okolních obcí 

okresu, do jiného kraje cestuje za prací jen nepatrná část obyvatel obce. 

 

Sociální situace 

V obci žije většina obyvatel české a moravské národnosti, výjimku tvoří pouze jeden obyvatel 

ruské národnosti (údaje ze sčítání lidu). Národnostní menšiny s podílem vyšším jak 10 % 

v obci nejsou. Tzv. sociálně vyloučené lokality se na území obce nenacházejí. V obci se 

nevyskytují problémy s uživateli návykových látek (alkohol, drogy). 

 

1.4  Dopravní obslužnost 

Automobilové a jiné spojení s okolními obcemi zajišťují silnice III. třídy a místní 

komunikace. Obyvatelé mají možnost rovněž využít autobusového spojení. 

 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=AGTPR6010PU_OB1.112&vo=null#pozn2
http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=AGTPR6010PU_OB1.112&vo=null#pozn2
http://www.czso.cz/
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1.5  Společenský život v obci  

Řečice pořádá pro místní občany i občany z okolních obcí nespočet kulturních  

a společenských akcí. Lze jmenovat např. pouť, mexický ples, stavění máje, dětský karneval, 

masopustní průvod, jarmark vánoční, divadlo, turnaj v nohejbale, mše na křížové cestě a 

mnoho dalších zajímavých akcí (viz také kapitola 6.4 a 6.5).  

 

1.6  Sportovní vyžití 

Ke sportovnímu vyžití slouží v obci přilehlý sportovní areál, kde se pravidelně hraje 

nohejbal, volejbal, fotbal atd. Obec Řečice je křižována červenou turistickou trasou a 

značenými cyklotrasami, lákajícími turisty a cyklisty. Nejen v zimním období je možno využít 

služeb tělocvičny v kulturním domě a posilovny ve sportovním areálu. 

 

1.7  Podnikatelské subjekty na území obce a služby veřejnosti 

V katastru obce hospodaří firma PROAGRO Radešínská Svratka a. s, původně se 

jednalo o JZD Radešínská Svratka. V Radešínské Svratce vystavěla firma bioplynovou stanici, 

čemuž bylo přizpůsobeno i hospodaření na zemědělských plochách. Dalšími firmami 

působícími na území obce jsou 3D zahrady s.r.o. a Zahradnictví Jan Šiška, spolupráci s těmito 

podniky obec využívá při úpravě a údržbě veřejných prostranství a ploch přilehlých k obci.  

I přesto, že má obec necelých 500 stálých obyvatel, je zde okolo 30 aktivních 

podnikajících subjektů, působících v mnoha oblastech. V obci vyrostly nové provozovny 

poskytující služby občanům. V obci se nachází krejčovství, kadeřnictví, kosmetické studio, 

truhlářství, služby spojené s elektrikářskými, instalatérskými, sádrokartonářskými  

a zednickými pracemi, dále služby v oblasti účetnictví, daní, lesní těžby a zemědělství, 

pohostinství a také prodejna potravin. V obci je zajištěna též ordinace praktického lékaře. 
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1.8   Znak a vlajka obce 

Podobu znaku vybrali občané všeobecným hlasováním z několika návrhů, po 

schválení heraldiky nahradil 

dřívější znak obce, kterým byl 

stojící beránek, případně 

mnohem starší znak, který 

představoval koníka.  V současné 

době je znak využíván při 

veškerých prezentacích obce, na 

písemnostech i internetu. Prapor 

vlaje při všech významných 

událostech, na nichž se občané 

naší obce scházejí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Současný znak Řečice je stříbrno - modře vlnitě kosmo 

dělený štít. Nahoře v černé hlavě jsou dvě stříbrná břevna, dole je 

potom stříbrný beran se zlatou zbrojí. Tento znak byl slavnostně 

předán starostovi Stanislavu Škapovi předsedou poslanecké 

sněmovny Václavem Klausem dne 6. 12. 1999. Svou první pečeť 

obec Řečice získala v roce 1667. Znakem byl koník, který se 

později změnil na stojícího berana s opisem SIGIL....1667. Další 

pečeť, která patřila obci, zůstala u stojícího berana s opisem OBEC 

ŘEČICE NAD BOBRUVKOU. Na současné pečeti je vyobrazen znak a opisem OBEC ŘEČICE. 
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2 ŘEŠENÍ KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ OBCE S VYZNAČENÍM VEŠKERÝCH 

PLÁNOVANÝCH STAVEBNÍCH A HOSPODÁŘSKÝCH AKTIVIT OBCE STÁTNÍCH, 

DRUŽSTEVNÍCH A SOUKROMÝCH PODNIKŮ A FIREM  

2.1  Řešení katastrálního území obce Řečice 

Jak již bylo zmíněno výše, obec je tvořena celkem pěti místně popisnými částmi, a to: 

Dědina, Vejpustek, Dvůr, Příhony a Bejkovec. Obec leží v nadmořské výšce 540 m. n. m. na 

katastrální výměře o 847 ha. Celkový přehled řešení katastrálního území obce Řečice je 

vyobrazen v následující tabulce. 

Tabulka č. 4: Přehled a výměra pozemků na území obce 

DRUH POZEMKU VÝMĚRA 

Celková výměra pozemku (ha) 847 

Orná půda (ha) 478 

Chmelnice (ha) 0 

Vinice (ha) 0 

Zahrady (ha) 15 

Ovocné sady (ha) 0 

Trvalé trávní porosty (ha) 89 

Zemědělská půda (ha) 582 

Lesní půda (ha) 219 

Vodní plochy (ha) 4 

Zastavěné plochy (ha) 9 

Ostatní plochy (ha) 33 

Koeficient ekologické stability (%) 0,63 

Zdroj: www.risy.cz 

 

2.1.1 Využití ploch a jejich uspořádání 

Využití ploch a jejich uspořádání je v souladu s Územním plánem Řečice vydaným 

zastupitelstvem obce dne 5.8.2020, který mj. stanoví základní zásady uspořádání území a 

technického vybavení, stanoví urbanistickou koncepci, řeší přípustné, nepřípustné a 

podmíněné přípustné funkční využití ploch, jejich uspořádání apod. 

Území pro bydlení (BV,SV1,2) 

 V obytné zóně jsou přípustny objekty občanského vybavení, služeb, řemesel  

a drobné výroby, které svým provozem nenarušují životní prostředí. Rovněž je přípustné 

malé domácí hospodářství, drobná pěstitelská činnost, případně rodinná rekreace ve 

stávajících domech.  V území pro bydlení nelze provozovat stavby, děje a činnosti, které  

zatěžují kvalitu bydlení nad přípustnou míru. 

http://www.risy.cz/
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Občanská vybavenost (OV) 

Co se týká občanské vybavenosti, tak tato respektuje stávající zařízení. Občanské 

vybavení v obytných zónách je určeno výhradně pro zařízení školská, kulturní, zdravotnická, 

sociální péče, spojů, služeb, obchodů, veřejného stravování, dočasného ubytování, tělesné 

výchovy, staveb pro správu a řízení, staveb veřejné hygieny, staveb pro požární ochranu.  

 

Plochy pro rekreaci a sport (OS) 

Stávající sportovně-rekreační areál s víceúčelovou vodní nádrží v jižní části obce lze 

považovat za stabilizovaný. 

 

Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě (TI)  

Stavby zařízení a sítí technického vybavení na úseku zásobování vodou, čištění a 

odvádění odpadních vod, zásobování el. energií, zásobování zemním plynem, provozování 

elektronických komunikací. Pozemky pro umisťování provozních souborů, staveb, zařízení a 

vedení plnící obslužně zásobovací a spojovací funkce technické povahy a činnosti a děje 

přímo související s určující náplní plochy, pozemky související dopravní infrastruktury, 

izolační zeleň, rozptýlená zeleň. 

 

Plochy pro výrobu (VD, VZ) 

Areál zemědělského družstva, kde je zemědělská výroba, lze považovat za 

stabilizovaný. V bezprostřední blízkosti areálu je navržena plocha pro rozvoj dalších 

podnikatelských aktivit. Zde mohou být zřízeny drobné provozovny, které nezatěžují životní 

prostředí (exhalace, hluk, prašnost). V areálu nelze počítat s objekty pro bydlení a zařízení 

narušující životní prostředí.  

 

Plochy pro zeleň –soukromá a vyhrazená (ZS)   

V zastavěném území obce je třeba respektovat využití ploch veřejné zeleně, dále je 

třeba respektovat plochy soukromých zahrad včetně navazujících předzahrádek na návsi, 

sloužící k zachování ekologické stability obytného prostředí. Podporovány budou „lehké“ 

stavby drobné zahradní architektury a dětská hřiště. 
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Zeleň přírodního charakteru (ZP) 

Plochy zeleně v sídlech udržované k přírodě blízkému stavu. Plochy zeleně plnící 

izolační a ochrannou funkci, jako keře, stromy, nálety dřevin, travní porosty, meze, lada, 

břehové porosty, chráněná území přírody plní ekologickou funkci a proto bude podporována 

realizace výsadby přirozených druhů dřevin a keřových porostů podél cest a vodních toků.  

 

Orná půda (NZ1), trvalé travní porosty (NZ2) 

Plochy sloužící zemědělské rostlinné výrobě jsou prakticky veškeré obhospodařované 

plochy orné půdy, luk a pastvin. Přípustná je změna kultur, pokud nedojde ke změně rázu 

krajiny. Dále je přípustná změna kultur provedená za účelem protierozní ochrany ZPF 

(záchytné nádrže, poldry). 

 

Vodní plochy a toky W1,2 

Nejdůležitějším tokem v území je Řečický potok, do kterého se vlévají ojedinělé 

drobné toky. Je plánováno vybudování suchých nádrží k protipovodňové ochraně území 

zastavěné části obce. Správci vodních toků mohou při výkonu správy vodního toku užívat 

pozemků sousedících s korytem vodních toků.  

 

Plochy lesní (NL)   

Pozemky s lesním porostem, lesní průseky a lesní cesty, minimalizace geograficky 

nepůvodních dřevin a uplatnění melioračních dřevin zvyšujících ekologickou stabilitu lesa. 

Lesní pastviny a políčka pro zvěř (pokud nejde o ZPF) i nelesní zeleně, protipovodňová a 

protierozní opatření, opatření pro udržení vody v krajině. 

 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční (DS)  

Zajištění dopravní přístupnosti a obslužnosti území, pozemní stavby a zařízení silnic a 

místních komunikací I. a II. třídy včetně souvisejících pozemků pro dopravu a dopravní 

zařízení a vybavení, stavby pro dopravu v klidu, terénní úpravy, protipovodňová opatření, 

nezbytné asanační zásahy. Zařízení a stavby technické infrastruktury, přípojky, zeleň. 
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Obrázek č. 2: Územní plán obce  
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2.2  Vyznačení veškerých plánovaných stavebních a hospodářských 

aktivit obce 

 

Péče o vzhled vesnice je jedním z hlavních úkolů, které si minulé a nynější 

zastupitelstvo dalo. Můžeme se těšit ze zachovaného historického půdorysu obce ve tvaru 

podkovy. V čele stojí bývalá rychta, v dolní části se nachází nově opravená kaple. Podkovu 

tvoří bývalé selské grunty, štíty budov směřují do centra. Tento ráz chceme rozhodně 

zachovat i pro budoucí generace. Proto vznikly „regulativy“ zástavby na návsi, jejichž 

dodržování je vyžadováno obcí i stavebním odborem v Novém Městě na Moravě. Hlavní 

podmínkou je zachování původního rázu.  

Při opravách domů se snažíme občanům doporučovat takové řešení, při kterém bude 

zachován nebo obnoven venkovský ráz.  

U nové zástavby jsou opět vyžadovány tvary domů a materiály typické pro vesnici. 

Sedlové střechy s taškami, odpovídající tvar a velikost domu atd. Při tvoření regulativů 

využíváme pomoci stavebních poradců. Důkazem toho, jak obec přistupuje k plnění těchto 

regulativů, je i stavba bytového domu na místě zbořeného stavení č.5, která byla dokončena 

v roce 2018. 

Obrázek č.3: Bytový dům č. 5 
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2.2.1  Urbanistická koncepce 
 

a) Kulturní a obytné hodnoty území 

Obec Řečice bude rozvíjena jako souvisle urbanizovaný celek. V rámci zachování 

urbanistické hodnoty je nutno dodržet ve stávající zástavbě stávající uliční čáry a hmotovou i 

výškovou strukturu zástavby. V obytné zóně je preferována funkce obytná v rodinných 

domech venkovského charakteru, a to včetně ploch přídomních zahrad a hospodářských 

dvorů.  

Objekty památkově chráněné a vzhledově hodnotné, které vytvářejí charakteristický 

obraz obce je nutno při rekonstrukcích a opravách zachovat v původním objemu a vzhledu. 

Pozemní komunikace musí zabezpečovat přístup ke všem stavbám v obytné zóně. 

Součástí místních komunikací musí být veřejné odstavné plochy pro motorová vozidla  

a parkovací plochy.  

Pro výrobní aktivity je prioritní využití nově navrženého výrobního areálu. V rámci 

této plochy nebudou vytvářeny stavební dominanty a v maximální možné míře bude 

respektován krajinný ráz. 

 

b) Přírodní hodnoty území 

Obec považuje za důležité respektování významných segmentů krajiny jako prvků 

ekologické stability území a jako plochy přirozené krajinné zeleně tvořící ráz krajiny a obce. 

Záměrem je rozšiřovat přírodě blízké plochy minimálně v rozsahu navrženého ÚSES. 

Co se zemědělského hospodaření týká, toto bude přizpůsobeno přírodním 

podmínkám. Vodní eroze a odnos půd bude v rámci technických protierozních opatření 

komplexně řešeno v rámci pozemkových úprav. 

 

c) Doprava 

Doprava, resp. její řešení, respektuje prioritu bydlení. Vedení zemědělské dopravy 

bude podle možností mimo obytnou zónu, obec bude usilovat o eliminaci závleků na státní 

silnice. 

 

d) Technická infrastruktura 

Obec Řečice vybudovala v letech 2012-2013 novou kanalizační soustavu pro odvádění 

splaškových vod v celé obci. Stávající stoky plní pouze funkci kanalizace dešťové. Splašky jsou 

čerpány na ČOV Radešínská Svratka.  

Obec je napojena na vodovod obce Bohdalec. Přípojka pro obec Řečice je řešena 

zásobním řadem, který je veden podél účelové cesty. 
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Obec je od roku 2002 napojena na plynárenskou soustavu a téměř každý obytný dům 

má vybudovanou přípojku. 

 

2.2.2  Zemědělství, lesnictví 

Na zemědělských pozemcích obce hospodaří firma PROAGRO Radešínská Svratka a. s. 

Pro péči o obecní les využíváme schválený lesní hospodářský plán. Na vhodných místech 

postupně dochází k dalšímu zalesňování ploch. K šetrnému obhospodařování lesa jistě 

přispívá i stahování dřeva koněm nebo štěpkování větví v lese. V posledním období celé 

území republiky postihla kůrovcová kalamita. Tato skutečnost se promítá do hospodaření 

v lesích nejen obecních, ale i soukromých.  

 

3 ZJEDNODUŠENÁ (SCHÉMATICKÁ) DOKUMENTACE ÚPRAV, OBNOVY, 

ADAPTACÍ A REKONSTRUKCÍ, EVENT. NAVRHOVANÝCH STAVEB 

JEDNOTLIVÝCH AKCÍ ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENT 

 

3.1  Objekty památkové hodnoty 

Na území obce se nenachází kulturní památka zapsaná v ÚSKP ČR. Územní plán však 

chrání kulturně historické hodnoty, které obec identifikují (např. historické jádro původního 

sídla, kaple – kulturní památka místního významu, křížová cesta, drobné artefakty v krajině). 

3.2  Drobné lidové a sakrální architektury 
 

Kaple 

Kaple Nejsvětější Trojice na návsi z roku 1865 pseudorománského stylu, trojboce 

uzavřená s hranolovitou věži s jehlanem před západním průčelím. Oltář pochází z 3. čtvrtiny 

19. století s obrazem Nejsvětější Trojice. V roce 1932 byla na náklady hostinského Josefa 

Šustáčka stará kaple zbořena a postavena nová zděná. V letech 1999-2000 byla ke kapli 

přistavěna zákristie. Kaple je nově opravena. Na opravy přispěli významnou finanční částkou 

místní občané a mnozí se také do prací zapojili. Některá vybavení kaple byla předmětem 

daru občanů.  
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 Obrázek č. 4: Kaple  

 

             

Pomník obětem 1. světové války 

V obci stojí kamenný pomníček obětem I. světové války a legionářům postavený v 

roce 1928.   

Obrázek č. 5: Kamenný pomník                                                                                  

 



ROZVOJOVÝ STRATEGICKÝ DOKUMENT OBCE 2021 – 2027 

 

19 

 

Kříže v obci Řečice 

 

 Kříž u cesty do Bohdalce ležící asi 2 km jižně od obce na kraji lesa. Jedná se  

o mramorový kříž umístěn na tvarovaném podstavci s volutovými ozdobami. 

Na čelní ploše je umístěna reliéfní plastika Panny Marie. Kříž z Nedvědického 

mramoru je datován k r. 1921. 

 Kamenný kříž se zkosenými konci ramen najdeme u silnice z Řečice do 

Veselíčka ležící asi 0,5 km severozápadně od obce. Kříž má vloženou 

mramorovou desku z Cararrského mramoru (Itálie). Kříž je datován k roku 

1939. 

 Litinový, bohatě zdobený kříž, umístěný na mohutném kamenném podstavci 

se nachází u silnice z Petrovic do Řečice asi 1 km severně od obce u mostu 

přes Slavkovický potok. V ozdobně rozšířené patě dříku je drobná soška 

anděla. Kříž pochází z roku 1885. 

Obrázek č. 6: Litinový kříž 
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 Velký litinový kříž na kamenném podstavci leží na konci obce u silnice do 

Radešínské Svratky. Kříž je z roku 1904. 

 

 

 

 

 

 

 

             Obrázek č. 7 :  Litinový  kříž 

 

 V roce 2016 byl požehnán nový kříž, který připomíná 650. výročí první zmínky 

o obci. Kříž se nachází na červené turistické trase na okraji obce směrem na 

západ.                                            

Obrázek č. 8:  Nový kříž k 650. výročí                                                                                                                       

 

 Několik dalších křížů se nachází na soukromých pozemcích i intravilánu obce. 
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Obnova křížů v obci Řečice 

V roce 2014 byla na základě schválení zastupitelstva provedena obnova několika 

sakrálních staveb v katastru naší obce. Jednalo se o 4 kříže a to kříž u silnice do Bohdalce, kříž 

u silnice do Veselíčka, kříž u silnice do Petrovic a kříž u silnice do Radešínské Svratky. 

Všechny tyto kříže byly celkově poničené, popraskané, čímž docházelo k pronikání 

vlhkosti a postupnému znehodnocování. U křížů byla provedena celková rekonstrukce 

kamenných částí – přebroušení, vyleštění kamene s minimálním úbytkem materiálu a 

zachováním architektonických prvků, obnova či zhotovení okrasných prvků na kříži - 

ozdobných desek nápisy, litinových křížů. Celkové náklady na realizovanou akci byly 

297.000,00 Kč s DPH. Dotační částka činila 207.900,00 Kč. 
 

3.3  Veřejné budovy občanské vybavenosti 

Obec 

Obecní úřad má sídlo v kulturním domě na č. p. 135. V budově má sídlo také knihovna 

a ordinace praktického lékaře. 

Kulturní dům 

Výstavba kulturního domu započala v roce 1968 a stavba byla dokončena v roce 

1970. O tři roky později bylo přistavěno jeviště. Kulturní dům sloužil k pořádání tanečních 

zábav, plesů, besídek, slavnostních schůzí spolků, divadelních představení, karnevalů. Po pěti 

letech byla přistavena ordinace obvodní lékařky, poradny pro matky a děti a výčep. V dalších 

letech došlo k obnově kuchyně, přebudování herny v pohostinství. 

V posledních letech došlo ke snížení počtu pořádaných tanečních zábav. Využití 

kulturního domu je směrováno na sportovní vyžití dospělých, mládeže i dětí. Hraje se 

volejbal, badminton, stolní tenis, florbal, cvičí zde žáci školy a ženy jóga. 

V prostorách kulturního domu v současné době sídlí místní knihovna a ordinace 

praktického lékaře.                                                                     Obrázek č. 9 : Kulturní dům 
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Školství 

V Řečici nalezneme základní školu prvního stupně a mateřskou školu. Škola byla 

postavena v roce 1881, v letech 1964 - 1965 prošla rozsáhlou rekonstrukcí a zcela změnila 

svoji vnější i vnitřní podobu. V přízemí byl zbudován nový byt ředitele školy, mateřská škola, 

jídelna, kuchyň, nová tělocvična, umývárna a toalety. Ke školní budově patří také školní 

zahrada a hřiště.  

Začátek činnosti mateřské školy se datuje do roku 1963, kdy byla uvolněna jedna 

místnost v bytě ředitele školy. Tento prostor byl však nedostačující, takže se v letech  

1964 - 1965 uskutečnila přístavba dvou místností, kuchyně, sklepa a umývárny. Od roku 1974 

je mateřská škola v bývalém bytě ředitele školy. 

Budova základní a mateřské školy je průběžně opravována a modernizována. Roku 

2006 byla ve škole vybudována nová kuchyně za cca 1,7 mil. Kč, v témže roce byla za finanční 

pomoci obce a příspěvků od rodičů pořízena druhá interaktivní tabule. V posledních letech 

byla provedena na budově školy výměna oken a střešní krytiny, byt ředitele byl přebudován 

na novou tělocvičnu a dílnu pro žáky. V roce 2020 prošla obnovou i fasáda budovy. Škola 

hospodaří s provozním rozpočtem ve výši cca 500 tis. Kč ročně.  

Obrázek č. 10: Nová fasáda školy 

 

 

Místní knihovna 

První zmínka o knihovně v obci pochází již z roku 1919. Ta dříve sídlila v prostorách 

mateřské školy, kvůli přestavbě a rozšíření mateřské školy byla v roce 2005 přemístěna do 

prostor kulturního domu, kde sídlí dodnes. 
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Knihovní fond již čítá okolo 3700 svazků beletrie, poezie i odborné literatury. 

Knihovna může fungovat pouze díky podpoře obecního úřadu, který přispívá na každoroční 

obměnu knihovního fondu. Knihy jsou postupně vkládávány do knihovní databáze Lanius, 

aby se postupem času mohlo přejít na elektronickou formu výpůjček. K dispozici je také 

veřejný internet.  

 

Zdravotní péče 

V obci je k dispozici v prostorách kulturního domu ordinace praktického lékaře. 

Nejbližší nemocnice se nachází v Novém Městě na Moravě. 

 

Tělovýchovná a sportovní zařízení 

V obci působí tělovýchovná jednota. TJ Řečice využívá pro své aktivity sportovní areál, 

který vznikl postupným vybudováním víceúčelové vodní nádrže - koupaliště, obslužného 

objektu - sportovní kabiny a sportovního hřiště. 

Celý areál byl dokončen a uveden do provozu v roce 2000. Do budoucna se plánuje 

rozšíření sportovního areálu o další hřiště, tenisový kurt a sociální zařízení. 

Celý komplex využívá místní TJ Řečice a slouží ke koupání, sportování a odpočinku 

široké sportovní i nesportovní veřejnosti. Sportovní areál se nachází ve spodní části vesnice  

a leží na cyklotrase z Řečice do Bohdalce. 

 

Organizace v obci 

a) Myslivecké sdružení 

Myslivost vznikla se záměrnou ochranou a chovem zvěře. Původně byla zvěř 

předmětem lovu k obživě, později kratochvílí majitelů velkých panství. Aby byl počet zvěře 

dostačující, byly ve 13. století zakládány obory pro zvěř a tato tradice se udržela dodnes.  

Dnes má myslivecké sdružení 20   členů (včetně okolních obcí) a obhospodařuje 1299 

ha. Členové se aktivně podílejí na přípravě chovatelské přehlídky trofejí ve Žďáru nad 

Sázavou. Každoročně se účastní kynologických akcí pořádaných okresem v sousedních 

honitbách. 

b) Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) 

Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) byl založen 1980. SPOZ zajišťoval blahopřání 

občanům a kondolence. Postupem času byla činnost rozšířena o vítání občánků, blahopřání 

ke stříbrné a zlaté svatbě. Byla pořízena Pamětní kniha, ve které se jubilanti nebo rodiče při 

vítání občánků podepíší. 
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c) Sbor dobrovolných hasičů (SDH) 

Aktivita dobrovolných hasičů v Řečici a okolních obcí sahá až do 19. století. 

K podstatnému růstu činnosti dochází v 70. letech 20. století, kdy měl sbor 72 členů. Bylo 

založeno celkem pět soutěžních družstev - muži, ženy, dorostenky, starší a mladší žáci. První 

místa na okrskových soutěžích se stávala pravidlem. V současné době má sbor okolo 100 

členů. SDH se nadále podílel a podílí na kulturním životě v obci, je stále iniciátorem různých 

tanečních zábav, plesů, výletů, masopustního průvodu, dětského karnevalu. V roce 2020 se 

podařilo pro sbor zajistit s přispěním Kraje Vysočina a MV ČR nový dopravní automobil pro 

přepravu členů sboru. 

  

Obrázek č. 11: Nový automobil pro hasiče 

 
 

d) Tělovýchovná jednota Řečice 

TJ Řečice má na starosti šest oddílů. Lyžařský oddíl vznikl z iniciativy několika místních 

nadšenců v roce 2005. V zimních měsících se členové starají zejména o údržbu lyžařské tratě 

v okolí. Oddíl stolního tenisu působí v obci již od roku 1989, připravuje se a svá utkání 

odehrává v obecním kulturním domě. Tým „A” se během let probojoval okresní soutěží, přes 

okresní přebor 5. a 4. třídy do okresního přeboru mužů 3. třídy. Hokej má v obci dlouholetou 

tradici a od roku 2009 hraje mládežnický oddíl „Vesnickou hokejovou ligu“. Dosud nejlepší 

umístění vybojovali jeho členové v sezoně 2015/2016, kdy skončili na pátém místě. Oddíl 

nohejbalu a míčových her vznikl v roce 2009. Parta okolo hospodského Martina Drdly nejen 

že si zakope při podvečerním posezení u piva, ale pravidelně začátkem září pořádá ve 

Sportovním areálu nohejbalový turnaj. Také zajišťuje míče a sítě pro nadšence z oddílu 

Volnočasový a rekreační sport, kteří dvakrát týdně hrají volejbal - v létě ve Sportovním 
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areálu, v zimně v kulturním domě. Malé i velké baví od roku 2015 Cross Biathlon Mexico. 

Zimní variantu bláznivého klání měli možnost vyzkoušet třeba také fanoušci světového 

poháru v nedalekém Novém Městě na Moravě, v létě zase biatlonová střelnice zpestřila 

program pouťových oslav. 
 

3.4  Technické památky 

V obci se nenachází žádné technické památky. 

3.5  Komunikace a komunikační plochy 

Přímou obsluhu obce zajišťují tyto silnice – III/35419 – Petrovice – Řečice a III/35420 

– Radešínská Svratka – Řečice – Mělkovice. Toto dopravní spojení je pro současný stav obce 

dostačující. 

Dostupnost okolních obcí je zajištěna autobusovou dopravou. Nejbližší železniční 

zastávka je v obci Veselíčko, popřípadě také ve Žďáru nad Sázavou nebo Novém Městě na 

Moravě. 

V roce 2020 započala výstavba chodníku kolem hlavní silnice III/35420 v délce téměř 

1 km. Tato stavba zajistí vyšší bezpečnost dětí a občanů při pohybu na komunikacích.  

3.6  Návsi, veřejné prostory, parky, rekreační plochy a zeleně 

Jak již bylo zmíněno, v obci se nachází sportovně-rekreační areál. Na návsi bylo v roce 

2008 zbudováno dětské hřiště a v roce 2018 bylo místními občany bez nároku na odměnu 

rozšířeno a zrekonstruováno.  

Obrázek č. 12: Dětské hřiště 
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Sportovní hřiště 

Sportovní hřiště umožňuje široké využití pro míčové hry (nohejbal, volejbal, fotbal) v 

letních měsících a bruslení v zimě. Kromě míčových her je zde možnost hry na pinpongovém 

stolu, trénování hodů na basketbalový koš apod. 

Hřiště na bruslení je navrženo tak, aby po vytvoření ledové plochy mohlo sloužit k 

odehrávání mistrovských zápasů v ledním hokeji. Kromě již zmíněných zápasů slouží bruslení 

široké veřejnosti a je možno jej pronajmout. 

Koupaliště 

Koupaliště je dlouhé 40 m, široké 16 m, hloubka je od 0,4 do 2,4 m, objem koupaliště 

je 900 m3. Hloubka 0,4 m je bezpečná pro koupání malých dětí a naopak hloubka 2,4 m je 

vhodná pro plavání. Malé děti si dále mohou hrát na pískovišti a na houpačkách. Převlékárny 

jsou v prostoru koupaliště. V horkých letních dnech nebyla výjimkou účast 500 návštěvníků. 

Voda je čištěna pískovými filtry, což zaručuje perfektní čistotu po celé léto. Celé koupaliště je 

osázeno vzhlednou zelení. 

   Obrázek č. 13: Koupaliště 

     

 

 

3.7  Vodní plochy a vodoteče 

Dominantním tokem v území je Řečický potok protékající obcí, do které se vlévají 

ojedinělé drobné vodní toky. Severovýchodním okrajem území protéká vodní tok Bobrůvka, 

která je ve správě Povodí Moravy s. p. 
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3.8  Energetické a telekomunikační sítě, objekty a opatření 
 

Energetika 

Stávající plošné pokrytí území transformačním výkonem je vyhovující i pro 

výhledovou potřebu. Podle narůstajících požadavků na zajištění elektrického příkonu bude 

možné provést výměnu stávajících transformátorů za výkonnější.  

 

Plynofikace 

Obec je v celém rozsahu plynofikovaná, je napojena na VTL plynovod Nové Město na 

Moravě – Bobrová. Z tohoto VTL plynovodu je odbočka k regulační stanici – Radešínská 

Svratka. Odtud vede STL plynovod do obce Řečice. Stávající stav je pro současnou i 

výhledovou potřebu vyhovující. 

 

Realizovaná opatření na úsporu energií 

Se záměrem uspořit elektrickou energii byla vybudována na střeše kulturního domu 

fotovoltaická elektrárna. V rámci energetickým úspor proběhla rovněž výměna oken na 

všech obecních budovách, v kulturním domě byl zateplen strop a celý opatřen novou 

fasádou. 

 

3.9  Vodohospodářské objekty a objekty pro sběr a likvidaci odpadů 
 

Vodovodní síť 

Obec má centrální vodovod. Zásobování vodou jsou občané také z několika 

samostatných vodních zdrojů. Vzhledem k omezené vydatnosti, problematické ochraně a tím 

i nezaručené kvalitě vody ze stávajících zdrojů, byla obec napojena na vodovod obce 

Bohdalec. Vodní zdroje o dostatečné vydatnosti se nachází SZ na k. ú. Hodíškov, odsud jsou 

dopravovány do vodojemu Bohdalec 2 x 100m3. Přípojka pro obec Řečice je řešena zásobním 

řadem, který je veden podél účelové cesty.  

Nové lokality bytové zástavby řešené v územním plánu budou napojeny na tento 

vodovod.  

Kanalizační síť 

V letech 2012-2013 byla vybudována nová kanalizační soustava pro odvádění 

splaškových vod. Stávající stoky plní pouze funkci kanalizace dešťové. Splašky jsou čerpány 

na ČOV Radešínská Svratka. Tento záměr byl navržen v PRVK Kraje Vysočina. Nové lokality 

bytové zástavby řešené v územním plánu jsou napojeny na tento kanalizační systém.   
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Řešení odpadů v obci 

Po obci je rozmístěno 8 kontejnerových stání s 40 kontejnery na odpady. Do obce 

zajíždí 2x ročně kontejner na nebezpečný odpad a elektroodpad. Kontejnerová stání jsou 

vybavena kontejnery na plasty, papír, bílé a barevné sklo, bioodpad, kovy a použité 

kuchyňské oleje.  Občané mají také možnost zdarma využít nádoby na bioodpad, které 

mohou mít u svého domu.  Občané jsou ve zpravodajích opakovaně informováni a vybízeni 

k třídění odpadu, tyto informace dostávají i děti v místní ZŠ. V roce 2019 se naše obec  

v soutěži „ My třídíme nejlépe“ v kategorii obcí od 301 do 1500 obyvatel v Kraji Vysočina 

umístila na 3. místě. 

                                                                         

                                                                                                                               

Obrázek č. 14 : Diplom za třídění 

 

 

4 SEZNAM AKCÍ K ROZVOJI HOSPODÁŘSTVÍ OBCE 

Zastupitelstvo obce Řečice stanovilo několik nejdůležitějších akcí, které chce v období 

let 2021 – 2027 zrealizovat a přispět k rozvoji obce. Jedná se o následující: 

 Hledání, objevování a obnovování místních kulturních a společenských tradic, 

zakládání nových tradic, které povedou k větší pospolitosti místních obyvatel 

 Podpora a realizace činností vedoucích ke zkvalitnění způsobu života v obci 

 Úprava a čistota veřejných prostranství a staveb, zlepšování občanské 

vybavenosti a technické infrastruktury včetně technických zařízení pro 

ochranu životního prostředí 

 Kvalitní péče o životní prostředí a krajinu kolem nás. 
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 Zajištění hospodářského, kulturního, společensko-sociálního zázemí v obci, 

dále pak kulturního a sportovního vyžití. 

 Aktivní zapojení obyvatel do dění v obci. 

 

 

5 SEZNAM NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH OSVĚTOVÝCH, KULTURNÍCH A 

SPOLEČENSKÝCH AKCÍ K PODPOŘE REALIZACE ROZVOJOVÉ 

STRATEGICKÉHO DOKUMENTU 

5.1  Kulturní a společenský život obce 

V naší obci se snažíme o udržení a obnovu tradic. Tři králové v kostýmech obcházejí 6. 

ledna vesnici při Tříkrálové sbírce. V únoru pořádáme tradiční a vyhlášený Mexický ples. 

Hasiči pořádají masopustní průvod po obci, kterého se většinou účastní 40 až 50 masek a pro 

děti je pořádán dětský karneval. O Velikonocích chodí po obci od čtvrtka do soboty děti s 

hrkačkami. Na velikonoční pondělí potom mrskáči s pomlázkami.  Tradiční bývá i „pálení 

čarodějnic“ na kopci nad školou a stavění máje na návsi. V polovině července se scházíme ve 

sportovním areálu na pouťovém posezení. Na konci léta je pořádán TJ již tradiční 

nohejbalový turnaj. Jednou nebo dvakrát ročně pořádáme vítání občánků. Před koncem roku 

se scházíme v KD na předvánoční školní besídce a u kaple o první adventní neděli 

rozsvěcujeme nazdobený vánoční strom a poslední adventní neděli k poslechu koled v 

podání přespolní dechové kapely. 

 

V obci působí následující spolky: 

 Mexické ženy 

 Myslivecké sdružení 

 Sbor pro občanské záležitosti 

 Tělovýchovná jednota 

 Sbor dobrovolných hasičů 

 Svaz včelařů 
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                                                       Obrázek č.15: Mexický ples 

                

 

 

         Obrázek č. 16: Tříkrálová sbírka 
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Obrázek č. 17: Masopust 

    

 

Obrázek č. 18: Závody přes rybník 
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5.2  Kronika 

Kronikářem je vedena kronika obce, zápisy do kroniky jsou předkládány zastupitelům 

ke schválení. V dubnu 2013 se uskutečnila beseda s občany nad kronikou a nad 

připravovanou knihou o obci. Kniha byla vydána v roce 2016 u příležitosti 650. výročí první 

písemné zmínky o obci. Kronika obce z let 1921 – 2001 je dostupná na webových stránkách 

obce a ve formátu pdf volně ke stažení. 

5.3  Informovanost občanů 

Obecní úřad vydává 4x ročně zpravodaj obce. Obec má webové stránky, které jsou 

postupně doplňovány a upravovány. Veškeré důležité informace jsou k nalezení také na 

úřední desce. 

Na webových stánkách www.obecrecice.cz je možné přihlásit se k odběru 

zveřejňovaných aktualit a kalendáře akcí. Tyto informace jsou automaticky odesílány přes e-

mail. Občané jsou také informováni i prostřednictvím místního rozhlasu.  

5.4  Akce osvětové, kulturní, sportovní a sociální 

TJ Řečice 

Všichni sportovci se společně podílejí především na sportovním, ale také kulturním 

vyžití občanů. Mimo pořádání několika tanečních zábav a výletů ve sportovním areálu  

pořádá TJ i párkové závody, závody na pytlích, soutěže při sobotním pouťovém posezení, 

závody přes rybník na kole nebo turnaj v nohejbalu atd. 

Lyžařský oddíl vlastní sněžný skútr a v zimním období najíždí lyžařské trasy v obci i 

v okolí. Ve sportovním areálu jsou sportovci před zimou postaveny mantinely a za příznivých 

podmínek se zde bruslí, hrají se zde hokejové zápasy „ženatí proti svobodným“ atd. 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Členové SDH pořádají taneční zábavy, dětský karneval, masopustní průvod, účastní se 

hasičských soutěží a také dalších akcí, pořádaných obecním úřadem. 

5.5  Akce k zapojení obce do života v regionu 
 

Spolek okolo „Křížové cesty“ 

V obci mimo uvedených spolků pracují i další skupiny a významným způsobem se 

podílí na vzhledu obce a na kulturním a sportovním vyžití občanů. Jednou ze skupin jsou 

občané pečující o „Křížovou cestu“: Od roku 2006, kdy byla Křížová cesta vybudována, se 

každoročně (1x nebo 2x) schází 40 až 50 občanů a starají se o její údržbu a kultivaci. 

Upravená cesta a nádherný výhled od 3 křížů nad obcí potěší potom nejen turisty, kteří zde 
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často procházejí po červené turistické značce, ale také se zde pořádají pouti pro farníky 

nejen z Řečice, ale i Radešínské Svratky, Nové Vsi, Jam a dalších míst. Koncem srpna se vždy 

koná polní mše nad obcí, což bývá pro všechny na dlouho nezapomenutelný zážitek. 

     Obrázek č. 19: Křížová cesta - vyžínání 

      

 

Podpora mládeže a jejich zapojení do komunitního života v obci 

Obec spolupracuje při většině akcí s místní základní a mateřskou školou a také se 

všemi spolky, ve kterých je většina mládeže zapojena. Děti ze školy a školky si připravují 

program například na vánoční besídku nebo na slavnostní rozsvěcení vánočního stromu. 

Před stavbou dětského hřiště na návsi vytvářely děti ve škole jeho modely a návrhy, podle 

kterých potom bylo hřiště vybudováno. 

 

Všemi výše uvedenými akcemi se snažíme o zapojení velké části občanů do dění 

v obci a tím i zlepšování sousedských vztahů. Jsme rádi, že občané možnosti setkání využívají 

a tím naši snahu oceňují. O staré občany se ve většině případů starají jejich blízcí. Pokud 

potřebný občan tuto možnost nemá, pomáhá obec tím, že pracovnice obecního úřadu 

například donese nákup, nebo oběd dovezený z vývařovny v Radešínské Svratce. Tohoto 

úkolu se ale občas zhostí i občané, sousedé nebo známí bez nároku na odměnu. 

V obecních komisích pracují mimo zastupitelů i další místní občané a to ve finančním 

výboru, kontrolním výboru, v povodňové komisi, v komisi vzdělávací, kulturní a sportovní a v 

komisi pro lesní hospodářství. I tímto zapojením do obecní práce připravujeme příští 

zastupitele. 

Při důležitých rozhodnutích využíváme občas možnosti ankety. Každému z občanů je 

doručen anketní lístek a jeho pomocí zjišťujeme názor většiny na konkrétní věc. 
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Obec se tak velkou měrou podílí na podpoře místních spolků a sdružení, aktivit 

občanů, sloužících ke kulturnímu, osvětovému a sportovnímu vyžití. 

 

5.6  Akce k zachování, obnově a rozšíření venkovské zástavby 

 Spolupracovat s okolními obcemi, vzájemně se informovat o jednotlivých 

aktivitách a nabídkách pro občany 

 Aktivně spolupracovat s obcemi v rámci dobrovolného svazku obcí. 

 Podpořit tvůrčí a podnikatelské aktivity občanů, které přinesou nové nápady  

a rozšíří možnost zaměstnání v obci a v nejbližším okolí 

 

6 APROXIMATIVNÍ STANOVENÍ NÁKLADŮ NA JEDNOTLIVÉ AKCE, 

NÁVRH ZPŮSOBU FINANCOVÁNÍ V JEDNOTLIVÝCH LETECH 

REALIZACE ROZVOJOVÉHO STRATEGICKÉHO DOKUMENTU SE 

SPECIFIKACÍ ZDROJŮ, KTERÉ ZAJISTÍ OBEC, OKRES, A KTERÉ JSOU 

POŽADOVÁNY Z JINÝCH ZDROJŮ 

 

Rozvojový strategický dokument obce Řečice obsahuje výčet základních záměrů, 

které zastupitelstvo obce považuje za nezbytné realizovat v zájmu rozvoje obce. 

Předpokladem realizace většiny záměrů je využití dotací z fondu Evropské unie, národní 

dotační programy a krajské fondy. 

 

a) Protipovodňové opatření - výstavba retenčních nádrží 

Cíl: ochrana zdraví a majetku obyvatel obce 

Přepokládaný rozpočet:  8 000.000,- 

Předpokládaná doba ukončení realizace: 2022 

Financování z:Kraj Vysočina/dotační fondy EU/vlastní zdroje/národní dotační 

programy 

 

b) Příprava infrastruktury pro bytovou výstavbu – lokalita Z1 

Cíl: Připravit podmínky pro výstavbu v obci, zabránit snižování počtu obyvatel 

Přepokládaný rozpočet: 20 000.000,- 
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Předpokládaná doba ukončení realizace: 2023 

Financování z: Kraj Vysočina /vlastní zdroje/bankovní úvěr 

 

   c) Oprava a rozšíření sportoviště ve sportovním areálu 

Cíl: Připravit podmínky pro sportovní využívání volného času, připravit prostor za 

koupalištěm pro tenisový kurt, hřiště na míčové hry a sociálním zázemí. Oprava 

stávající hrací plochy. 

Přepokládaný rozpočet: 5.000.000,- 

Předpokládaná doba ukončení realizace: 2025 

Financování z: Kraj Vysočina/dotační fondy EU/vlastní zdroje/národní dotační 

programy 

 

d) Oprava čekáren na autobusových zastávkách 

Cíl: Zajistit dobrý stav obecního majetku a zkvalitnit kulturu cestování občanů obce 

Přepokládaný rozpočet: 300.000,- 

Předpokládaná doba ukončení realizace: 2025 

Financování z: Kraj vysočina /vlastní zdroje 

 

e) Oprava a budování lesních a polních cest 

Cíl: Zajistit přístup na pozemky a umožnit jejich hospodářské využití  

Přepokládaný rozpočet: 10 000.000,- 

Předpokládaná doba ukončení realizace: 2027 

Financování z: Kraj Vysočina/dotační fondy EU/vlastní zdroje/národní dotační 

programy 

 

f) Napojení samoty Tálský mlýn na inženýrské sítě obce  

Cíl: Udržení života a rozvoj v této lokalitě  

Přepokládaný rozpočet: 5 000.000,- 

Předpokládaná doba ukončení realizace: 2027 
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Financování z: Kraj Vysočina/dotační fondy EU/vlastní zdroje/národní dotační 

programy/soukromé zdroje 

 

g)  Revitalizace návsi 

Cíl: Zlepšení vzhledu a funkčnosti centra obce 

Přepokládaný rozpočet: 1 000.000,- 

Předpokládaná doba ukončení realizace: 2027 

Financování z: Kraj Vysočina/dotační fondy EU/vlastní zdroje/národní dotační 

program 

 

h) Výstavba rozhledny na kopci Chlumek 

Cíl: Zvýšení návštěvnosti obce a zvýraznění jména obce v rámci širokého okolí 

Přepokládaný rozpočet: 6 000.000,- 

Předpokládaná doba ukončení realizace: 2027 

Financování z: Kraj Vysočina/dotační fondy EU/vlastní zdroje/národní dotační 

program/soukromé zdroje 

 

 

7 DALŠÍ DOKUMENTACE, VYPLÝVAJÍCÍ Z POŽADAVKŮ OBCE NEBO 

MÍSTNÍ PRACOVNÍ SKUPINY 

7.1  Cíl dokumentu 

 Hledání, objevování a obnovování místních kulturních a společenských tradic, 

zakládání tradic nových, které povedou k větší pospolitosti místních obyvatel.                                        

Podpora a realizace činností vedoucích ke zkvalitnění způsobu života v obci.   

 Úpravy a čistota veřejných prostranství a staveb, zlepšování občanské 

vybavenosti a technické infrastruktury včetně technických zařízení pro 

ochranu životního prostředí.            

 Zajištění hospodářského, kulturního, společensko-sociálního zázemí v obci, 

dále pak kulturního a sportovního vyžití.                                                                                                    

 Aktivní zapojení obyvatel do dění v obci a její obnovy 
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7.2  Zdroje financování 

Mezi zásadní zdroje financování řadíme: 

 Pravidelné příjmy obecního rozpočtu: Roční rozpočet obce se pohybuje okolo 

10 milionu korun. Tyto příjmy je nutné směřovat zejména na základní opravu 

a údržbu obecního majetku – v omezené míře pak na investice, kde není 

možné využít dotací. 

 Dotační tituly: Jedná se zejména o dotační tituly vypisované Krajem Vysočina, 

jednotlivými ministerstvy a Evropskou unií. 

 Jednorázové nesystémové dotace: Nutno využít zejména na investice, kde 

není pravděpodobnost získání dotací z dotačních titulů. 

 

ZÁVĚR 

Rozvojový strategický dokument obce Řečice na období let 2021 - 2027 je vytvořen 

tak, aby odrážel potřeby obyvatel, přispíval k dalšímu rozvoji obce, zachoval její ráz pro 

budoucí generace a ohleduplně přistupoval k okolní krajině a přírodě vůbec.                     

 Tento program je reálně splnitelný v delším časovém horizontu. Pro splnění projektů 

je hlavní podmínkou získání finančních prostředků a to z vlastních i dotačních programů.               

Tento plán není uzavřeným dokumentem. Může být průběžně doplňován a aktualizován 

podle potřeb a finančních možností obce Řečice. Veškeré změny dokumentu budou 

projednávány v zastupitelstvu obce Řečice.                                                      

  Rozvojový strategický dokument je základním podkladem pro plánování rozvoje 

obce na jednotlivá léta. Jde o závazný dokument pro zastupitelstvo obce a měněn může být 

pouze usnesením obecního zastupitelstva.                                                                                        
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